ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº____ /2022

DENOMINA DE FIRMINO ALVES DE OLIVEIRA

A PB 391, QUE LIGA O DISTRITO DE

BANDARRA AO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE

RIO DO PEIXE

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Artigo 1º - Fica denominado de Francisco Alves de Oliveira a PB 391, que liga o distrito

de Bandarra do Município de São João do Rio do Peixe.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 27 de Março de 2022

Wilson Filho

Deputado Estadual

3.699

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

JUSTIFICATIVA

Firmino Alves de Oliveira, nascido em 25 de Setembro de 1925 no Sítio Açudinho

no distrito de Bandarra, município de São João do Rio do Peixe no Estado da Paraíba.

Filho do casal Joaquim Alves de Sousa e Antônia Maria de Sousa. Quando tinha

apenas 1 (um) ano de idade, perdeu sua mãe que morreu de parto.

Era considerado o mais inteligente dos seis filhos do Casal. Logo se tornou

independente financeiramente, trabalhando como agricultor e fazendeiro. Por muito

esforço e com uma visão empresarial, teve importante visão comercial, vendendo seus

produtos em toda a região do Sertão.

Mesmo com a falta de estradas na região na época, isso não o desanimou, utilizando

as dificuldades como aprendizado para melhorar sua visão comercial.

Contraiu núpcias com sua prima Anália Rachel de Brito, dessa união nasceram 3

(três) filhos Maria Suely Alves de Oliveira Santiago, Joaquim Alves de Oliveira Sobrinho, e

Terezinha Alves de Oliveira

Firmino tinha uma grande visão de futuro. Infelizmente deixou este mundo

precocemente, mas aqui permanece a saudade de todos seus entes queridos.

Por este motivo, apresento o presente projeto, que denomina a PB 391, estrada que

liga o distrito de Bandarra a São João do Rio do Peixe de Francisco Alves de Oliveira, por

ser uma justa homenagem a este tão importante cidadão.